Nemeseō, ēs, unbekannt Stadt in Unteritalien 15, 52.

nēmo, inis (ne u. homo), niemand 2, 389; 3, 137; 15, 600.

memoralis, e (nemus), waldig 3, 157; 14, 331.*

memorōsus, a, um, waldreich 9, 165; 14, 822; silvae, baumreich 10, 687.

nempe (d. i. nam u. pe, denn doch), *coni.* 1) nämlich 2, 474; 4, 194; 13, 93. 339. 759. — 2) doch sicherlich, doch wohl, freilich 2, 664; 7, 53. 66; 9, 497. 737; 13, 178. 352.

nemus, oris, *n.* Weidetrift, Hain 1, 568; 2, 438; 4, 601; 7, 75; 8, 744 (s. unus 2); Heliadum 10, 91; Gebüsch 8, 340.

Neoptolemus, i (νέος u. πόλεμος, junger Krieger), Beiname des Pyrrhus, des Sohnes des Achilles 13, 455.

Nephele, ēs (νεφέλη, Wolke), eine Nymphe der Diana 3, 171. — Davon **Nepheleis**, idos, Tochter der Ne-

phele, der Gemahlin des Königs Athamas, d. i. Helle 11, 195.

nepōs, ōtis, 1) Enkel 3, 134; 13, 680; 14, 810; nepotes = Romulus et Remus 14, 773. — 2) Nachkomme 6, 138; 15, 17. 444. 835.

neptis, is, Enkelin 4, 531; 7, 401.

Neptūnus, i, Sohn des Saturnus, Gemahl der Amphitrite, Bruder Jupiters u. Plutos. Ihm fiel bei der Verlosung der Welt die Herrschaft über das Meer u. alle Gewässer zu. — Dav. **Neptūnius**, a, um, neptunisch 12, 72; heros d. i. Theseus, für dessen Vater von einigen Neptun gehalten wurde 9, 1; proles d. i. Hippomenes als Urenkel 10, 639. 665.

neque u. **nec**, *coni.*, 1) und nicht, auch nicht, und auch nicht 2, 174; 12, 70; nec aut .. aut, und weder .. noch 9, 556; 12, 345; 14, 462; insb. a) die Verbindung bezieht sich auf den ganzen Satz, die Negation nur auf ein einzelnes Wort: nec renovatus ager caneabat = et caneabat ager non renovatus 1, 110; nec dubium de morte ratae = et ratae non dubium (esse) 4, 545; nec longo tempore induit = et induit non longo tempore 7, 280; nec levibus topis = et topis non levibus 8, 562; nec iners voluntas = et voluntas non iners 8, 678; nec iniqua mente = et aequa mente 8, 634; nec vina longae senectae = et vina non longae senectae 8, 672; nec causā mota patenti = mota non patenti causā 9, 537; vgl. 4, 230; 7, 508. 782 u. a. — b) die zu ait od. inquit gehörende Verbindungspartikel ist mit einer Negation in der angeführten Rede vereinigt: nec longius ibitis = et ait: non longius ibitis 5, 414; vgl. 9, 131; 10, 569; 11, 263. — c) nach vorangehender allgemeiner Negation, noch, oder 1, 322; 2, 412. 846; 4, 372; 6, 7; 7, 777; 9, 432; 11, 767; 14, 790; 15, 393. 650. — d) beim *imp.* für et ne od. neve 1, 462; 2, 464; f

117. 477; 5, 281; 7, 508; 8, 93. 433. 551; 9, 122; 11, 669; 13, 263. 839. 846; 14, 376; nec . . nec 2, 135; 15, 474; beim prohibitiv. *coni.* 2, 129; 8, 434. 792; 9, 380. 510. 698; 11, 253; 12, 455; 13, 139; 15, 173; nec . . neu 8, 710. — e) nec non, und auch, und nicht minder, ingleichen 2, 615; 6, 462; 7, 318. 320; 13, 368; 14, 98; 15, 279. 427; nec non et, und ebenso auch 1, 613; 7, 432; 8, 749; 15, 427.